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Úvod

Finanční analýza je nejdůleţitější součástí řízení společnosti. Snahou analýzy je

zjistit fungování podniku po finanční a výkonnostní stránce a na základě toho udělat

rozhodnutí pro budoucí vývoj. Posuzujeme ji v čase a to za určité období, abychom lépe

pochopili vývoj podniku, je účelnější srovnávat více neţ dvě období. Jak jiţ bylo

zmíněno, vypočítané hodnoty se posuzují v časové řadě, ale současně je vhodné,

porovnávat je ve vztahu s konkurencí nebo s odvětvím, z důvodu zpřesnění vývoje.

Vyloučíme tím ukvapené závěry např. v případě, kdyţ výsledky nedopadly nejlépe a

zároveň zjistíme, jak si společnost a její konkurenti vedou na konkrétním trhu.

Cíl finanční analýzy je zaměřen na potřeby managementu, proto si management

můţe vyţádat vedle celkové analýzy i podrobnější analýzu, která je zaměřena na

konkrétní činnosti podniku např. provozní činnost.

Pro svoji práci jsem si vybrala společnost, která se jiţ několik let pohybuje na

trhu autodílů a patří mezi významnější firmy v tomto odvětví. Snahou společnosti je

rozšíření její působnosti v rámci trhu, resp. získání větší části trhu, a proto se snaţí

kaţdý rok otevřít nové pobočky ve větších městech České republiky.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zhodnotit na základě finanční analýzy

výkonnost a finanční pozici společnosti ELIT CZ, spol. s. r. o. za předcházející čtyři

roky existence tj. v letech 2006 aţ 2009.

Samotnou bakalářskou práci jsem rozvrhla do pěti kapitol. První tři kapitoly se

zabývají teoretickou částí, kde jsou popsány základní charakteristiky finanční analýzy,

metody finanční analýzy a metody poměrové analýzy vyuţívající soustavy poměrových

ukazatelů. V dalších dvou kapitolách jsem se věnovala praktické části, kde jsem

aplikovala zmíněnou teorii do praxe, která pak vyústila v poslední kapitolu „Závěr“, kde

jsem zhodnotila finanční stabilitu podniku a doporučila vhodná opatření.

Pro teoretickou část jsem čerpala informace z odborné literatury, která se zabývá

problematikou finanční analýzy. Zmíněná literatura je uvedena v části „Seznam pouţité

literatury“. U praktické části jsem čerpala především data z výročních zpráv podniku,

odborné literatury a internetu např. ze stránek Ministerstva průmyslu a obchodu,

obchodního rejstříku, Ministerstva financí České republiky atd.. Ve výročních zprávách

podniku byly obsaţeny informace týkající se chodu podniku a účetních metod, které
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podnik pouţívá a dále výkazy účetních uzávěrek (rozvaha, výkaz zisků a ztrát a cash-

flow).

Podklady k analýze jsem získala přímo od pramene, přesto jsem k práci

přistupovala především z pozice externího uţivatele. Proto v bakalářské práci nebyly

uvedeny informace, které nejsou dostupné veřejnosti na stránkách obchodního rejstříku.

Tento postup byl zvolen z důvodu, abych neposkytla interní informace, které si firma

chrání před svou konkurencí.
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2 Základní charakteristika finanční analýzy

Finanční analýza je důleţitým prvkem podnikového řízení, protoţe finanční

rozhodování v podniku je nutné podloţit jejími výsledky. Proto je nezbytné, aby jí

kaţdý finanční manaţer uměl vypracovat a vyhodnotit.[1]

,,Nejobecněji ji lze chápat jako soubor činností, jejichţ cílem je zjistit a vyhodnotit

komplexně finanční situaci podniku. Finanční situací budeme rozumět:

- finanční výkonnost (financial performance) a

- finanční pozici (financial position) podniku.“ [1, s. 10, 11]

Na základě jejích výsledků lze ohodnotit minulost, současnost a doporučit

vhodná opatření, pro budoucí vývoj podniku. Má za cíl zjistit finanční zdraví daného

podniku, zjistit slabiny, které by později mohly zapříčinit problémy a oslabit silné

stránky. [1]

2.1 Jednotlivé etapy finanční analýzy

Při vypracování konkrétních finančních analýz se můţe daný postup, jednotlivé

kroky a jejich obsah od sebe lišit. Příčinami jsou různé cíle a subjekty finančních

analýz. [2]

„Pokus o vymezení obecně pouţitelné posloupnosti činností prováděných

v rámci finanční analýzy tak nutně vychází z jiných disciplín (teorie řízení, obecné

schéma řešení problému, posloupnost kroků při projektovém řízení apod.). Můţe pak

mít např. tuto podobu:

1. Stanovení a jasná formulace cílů finanční analýzy,

2. Stanovení zdrojů dat, na jejichţ základě bude finanční analýza prováděna,

3. Volba metod finanční analýzy, které budou pouţity pro dosaţení cíle a ověření

jejich účelnosti a vyuţitelnosti,

4. Ověření a předzpracování zdrojových dat pro potřeby zvolených metod,

5. Pouţití zvolených metod finanční analýzy, výpočet hodnot zvolených ukazatelů,

6. Posouzení vypočtených hodnot a jejich interpretace směrem k cíli finanční analýzy,

7. Shrnutí zjištěných údajů a závěrů, které z nich vyplývají, event. doporučení, které

by měly přinést posun k ţádoucímu stavu v dalším období.“ [2, s. 11]
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2.2 Uživatelé finanční analýzy

 Externí uţivatelé: [1, s. 13]

- banky a jiní věřitelé

- obchodní partneři (dodavatelé a odběratelé)

- stát a jeho orgány

- konkurenti

- investoři

 Interní uţivatelé: [1, s. 14]

- manaţeři

- zaměstnanci

- odbory

2.2.1 Banky a jiní věřitelé

Banky a věřitelé si vyţádají od potencionálního dluţníka co nejvíce dat o jeho

finanční situaci. Většinou si vyţádají daňová přiznání s výkazy k účetní závěrce za

několik období a kromě těchto výkazů mají vlastní formuláře pro upřesnění informací,

které z výkazů nevyčtou. Na základě těchto informací se rozhodne, zda úvěr nebo

půjčku poskytnout. Většinou si banka do smlouvy zakotvuje podmínku a na jejím

základě se mohou změnit podmínky úvěru během trvání smlouvy, např. pokud dluţník

překročí určitou míru zadluţení, banka zvýší úrokovou sazbu. [3]

2.2.2 Obchodní partneři

Dodavatelé si ověřují solventnost svých odběratelů z důvodu zjištění, jestli jim

budou schopni zaplatit své splatné závazky (např. za dodané zboţí, sluţby atd.). Musí

mít jistotu, ţe jim zaplatí, aby se sami nedostali do finanční tísně. I u dlouhodobých

vztahů je důleţité si ověřovat finanční situaci svých zákazníků, nikdy si nemůţeme být

jisti, ţe se firma nedostala do finanční tísně. [3]

Odběratele hlavně zajímá, aby dodavatel byl schopen jim zajistit dodávky, proto

si musí ověřit finanční situaci jejich dodavatelů, většinou z hlediska dlouhodobých

vztahů. Musí mít jistotu, ţe dodavatel splní své závazky a nedostane je do potíţí

s dodávkami. [3]
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2.2.3 Stát a jeho orgány

Stát a jeho orgány na jedné straně vybírají daně, clo, správní poplatky a na druhé

straně zadávají státní zakázky, přidělují dotace, příspěvky, subvence, dále má stát státní

podniky nebo podíly v podnicích, zpracovává statistiku a řadu dalších činností. Pro tyto

a řadu jiných činností se stát zajímá o finanční a účetní informace podniku. [3]

2.2.4 Investoři

Základní uţivatelé účetních dat jsou akcionáři nebo vlastníci, kteří do firmy dali

svůj kapitál. Tyto informace zkoumají ze dvou pohledů a to z investičního nebo

kontrolního. Pomocí kontroly akcionáři zjišťují, jak manaţeři plní cíle podniku např.

maximalizaci zisku nebo obratu. Z pohledu investic jsou data vyuţívány pro

rozhodování podniku o budoucích investicích. [3]

2.2.5 Zaměstnanci

Zaměstnanci se zajímají o výsledky podniku, aby měli jistotu, ţe jejich

zaměstnavatel bude schopný jim vyplatit mzdu, zaplatit státu daň ze mzdy, sociální a

zdravotní pojištění. Dalším důvodem sledování prosperity podniku je jejich pracovní

místo, které je ohroţeno špatnými výsledky firmy. V podnicích, kde mají odbory,

výsledky finanční analýzy vyuţívají ke kolektivnímu vyjednávání. [3]

2.2.6 Manažeři

Manaţeři jsou ti, kteří podnik řídí, proto jim finanční analýza slouţí jako


[…]


Příloha I: Cash flow

Položka 2006 2007 2008 2009

Zisk po zdanění 66 911 47 281 19 255 219

Úpravy o nepeněžní operace 24 080 28 363 25 350 91 511 -

+ odpisy 20 882 27 973 25 464 31 263

+ přírůstek rezerv - - - -

+ přírůstek ostatních pasív - - - -

- přírůstek ostatních aktiv 3 198 390 114 - 1 258 -

- přírůstek opravy o ostatní nepeněžní operace 121 516 -

Cash flow Neto (CFN) 90 991 75 644 44 605 91 292 -

Úpravy o některé položky pracovního kapitálu 54 440 - 183 220 - 71 512 195 973

- přírůstek zásob 56 814 - 165 367 - 68 192 132 123

- přírůstek krátkodobých pohledávek 43 581 - 106 264 - 83 816 24 681

+ přírůstek krátkodobých závazků 45 955 88 411 80 496 - 39 169

čistý peněžní tok z provozní činnosti (čptPč) 36 551 107 576 - 116 117 104 681

Pořízení DNM a DHM 23 905 - 44 824 - 42 051 - 41 314 -

- přírůstek DNM a DHM v zůst. ceně 3 023 - 16 851 - 16 587 - 10 051 -

- odpisy DNM a DHM 20 882 - 27 973 - 25 464 - 31 263 -

- přírůstek DFM - - - -

čístý peněžní tok z investiční činnosti (čptič) 23 905 - 44 824 - 42 051 - 41 314 -

- přírůstek dlouhodobých pohledávek 43 521 - 131 653 21 568 - 60 788

+ přírůstek základního kapitálu - - - -

+ přírůstek kapitálových fondů - - - -

+ přírůstek dlouhodobých závazků 5 232 - 6 529 6 205 5 403

+ přírůstek dlouhodobých bankovních úvěrů - - - -

+ přírůstek finančních krátkodobých závazků 940 2 647 - 875 41 080 -

+ přírůstek krátkodobých bankovních úvěrů 36 886 18 553 56 528 - 34 321 -

+ přírůstek HV min. let (bez vlivu HV za účetní období) - - - -

+ přírůstek fondů tvořených ze zisku - - - -

čistý peněžní tok z finanční činnosti čptFč 10 927 - 154 088 71 016 - 9 210 -

Cash flow celkem 1 719 1 688 3 050 54 157

Zjednodušený výkaz CASH FLOW

Zdroj: vlastní zpracování, 2010

Příloha J: Rozklad ukazatele ROE

x

Výk. spotř. + Mzd. N + Odpisy + ..…...

T T T T T + T + T

DHM DNM DFM

T + T + T

ZÁS POH FM

ROE

Obrat
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aktiv aktiv

Obrat
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T/A
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Finanční

páka

A/VK

Mat.N +

x

x

1

ROA

EAT/A

T/SA

ROC

EAT/T

Podíl

krátkodobého

cizího kapitálu
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Zdroj: Kubíčková, Kotěšovcová, 2008

Příloha K: Porovnání s konkurencí – krátkodobé pohledávky z obchodního styku

Krátkodobé pohl. Krátkodobé pohl.

z obch. styku z obch. styku

Auto Kelly, a.s. 482 562 54 590 11,31% 641 216 76 763 11,97%

ACI- AUTO COMPONENTS

INTERNATIONAL, s.r.o.

AUTOCORA OBCHODNÍ

SPOL. s.r.o.

ELIT CZ, spol. s.r.o. 926 893 231 256 24,95% 1 085 020 317 217 29,24%

Průměr konkurence 14,08% 13,94%

Krátkodobé pohl. Krátkodobé pohl.

z obch. styku z obch. styku

Auto Kelly, a.s. 856 130 86 367 10,09% 2 311 837 66 452 2,87%

ACI- AUTO COMPONENTS

INTERNATIONAL, s.r.o.

AUTOCORA OBCHODNÍ

SPOL. s.r.o.

ELIT CZ, spol. s.r.o. 974 331 209 961 21,55% 822 205 221 894 26,99%

Průměr konkurence 16,62% 14,04%

172 640 46 509 26,94% 168 367 47 441 28,18%

220 194 28 223 12,82% 238 504 26 366 11,05%

Firmy

2008 2009

Aktiva POHL/A Aktiva POHL/A

117 320 23 057 19,65% 141 672 29 824 21,05%

Aktiva POHL/A

160 958 18 158 11,28% 184 288 16 208 8,79%

Firmy

2006 2007

Aktiva POHL/A

Zdroj: vlastní zpracování, 2010
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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je finanční analýza konkrétní společnosti, jejíţ cílem bylo

zjistit finanční situaci podniku. Práce byla rozdělena na dvě části, praktickou a

teoretickou. V teoretické části jsou popsány nejzákladnější charakteristiky finanční

analýzy, její metody, poměrové ukazatele a jejich vyuţití pro komplexní zhodnocení

podniku. V praktické části byla provedena finanční analýza na základě ročních účetních

výkazů za čtyři po sobě jdoucí období. Pomocí horizontální a vertikální analýzy

účetních výkazů, základních poměrových ukazatelů, bonitních a bankrotních modelů. V

závěru práce je vyhodnocení výsledků finanční analýzy a některá doporučení pro

zlepšení finanční situace.
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Abstract

The subject of this bachelor thesis is in financial analysis specific company. The aim of

this thesis is to evaluate the financial situation of the company. This thesis was divided

in to two main parts - theoretical and practical. In the theoretical part is described the

most basic characteristic of financial analysis, it's method, ratio indicators and their

implements for complex evaluation of the company. In the practical part was

implemented financial statements for four subsequent periods. On the basis of

horizontal and vertical analysis of financial statements basic ratio indicators, value and

bankruptcy models. In the conclusion of the thesis is an evaluation of results from

financial analysis and some recommendations for improvement of development of

financial situation.