HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Eliška Hrubá
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Finanční analýza konkrétního podniku
Hodnotitel – vedoucí práce: Doc. Ing. Milan Hrdý, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Práce působí velmi dobrým dojmem, jasně je definován cíl a stručně popsána podstata a teoretický základ finanční analýzy. Tento teoretický základ je pak aplikován na praktickou část, kdy je provedena finanční analýza vybraného podniku včetně závěrečného hodnocení. Zvláště je třeba ocenit také použití souhrnných modelů posouzení finančního zdraví konkrétního podniku. Míra hloubky závěrečného hodnocení finančního zdraví oceňovaného podniku mohla být i vyšší, i když je otázkou, zda to z dat, které měla studentka vůbec k dispozici, bylo vůbec možné.

HODNOTÍCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Na str. 53 hovoříte o určitých doporučených hodnotách samofinancování respektive věřitelského rizika. Jak je to však reálně s optimálním zadlužením? Existuje vůbec optimální zadlužení u konkrétního podniku?
2. Upřesněte, jakým způsobem byste konkrétně doporučila podniku soustředit se na řízení pohledávek z obchodního styku, jak zmiňujete na str. 65.

V Plzni, dne 22.12.2011

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

- ¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- ² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- ³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **nejpozději do** _____ **u diplomových prací a --** _____ **bakalářských prací** na sekretariát KFU, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).